
 

   

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  GESTIONE PRESTAZIONI  SANITARIE  E  
COORDINAMENTO E  CONTROLLO DELLE  RETI  

CLINICHE” 
 
 
 

N. 856  DEL 15/12/2025 
 
 

O G G E T T O  
 

“Riconduzione della Rete Infettivologica al modello ARCS e attivazione 
della Gruppo di Coordinamento per la Rete Infettivologica. Rif. DGR n. 
1523/2018- DGR 2052/2024”. 
 
Preso atto delle seguenti attestazioni di legittimità e di regolarità tecnica e amministrativa: 
 

Visto digitale del 
Responsabile del Procedimento 

Mario Calci 

 



 

 
Atto n. 856 del 15/12/2025 Pag. 2 di 7 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
Preambolo 

Normativa di riferimento 

RICHIAMATI:  

• L.R. n. 27 del 17/12/2018 “Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio 
sanitario regionale”; 

• L.R. n. 22 del 12/12/2019 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in 
materia di pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla 
legge regionale 26/2015 e alla legge regionale 6/2006”; 

• D.lgs. n. 502 del 30/12/1992 e s.m.i.; 

• D.lgs. n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i.; 

• D.L. n. 95 del 06/07/2012, convertito in Legge n. 135 del 07/08/2012 e s.m.i.; 

• D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 e s.m.i.; 

• D.lgs. n. 39 del 08/04/2013 e s.m.i.; 

• D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i.; 

• Regolamento europeo n. 679/2016; 

• D.lgs. n. 196/2003, come novellato dal D.lgs. n. 101/2018; 

• Decreto n. 209 del 30/09/2020 “Adozione del documento «Modello per la 
gestione delle reti cliniche di patologia»” 

• Decreto n. 159 del 10/08/2022 di adozione dell’Atto aziendale come modificato 
con Decreto n. 111 del 20/05/2024; 

• Decreto n. 203 del 22/09/2022 “Adozione del Regolamento per l’adozione dei 
decreti e delle determinazioni dirigenziali”; 

• Decreto ARCS n. 145 del 09.07.2024 “Attribuzione incarico diretto SC Gestione 
prestazioni sanitarie e Coordinamento e Controllo delle Reti Cliniche”; 

• Decreto ARCS n. 50 del 28/03/2025 “Piano attuativo e bilancio preventivo 2025 – 
Approvazione definitiva”. 

Istruttoria e motivazione dell’atto   

RICHIAMATA la DGR n. 1523 del 10 agosto 2018 che istituisce la rete regionale infettivologica 
e dà mandato alla Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità, di nominare il gruppo 
di coordinamento. 



 

 
Atto n. 856 del 15/12/2025 Pag. 3 di 7 

VISTO il documento allegato alla suddetta DGR che all’articolo 4 definisce l’organizzazione 
della rete attraverso l’individuazione dei vari nodi organizzativi che costituiscono un nucleo di 
coordinamento, descritto all’articolo 5, così composto: 

- Direttori/responsabili delle Malattie infettive dei presidi ospedalieri hub 

- 1 Medico infettivologo per ogni presidio ospedaliero spoke 

- Direttori/responsabili delle Microbiologie e virologie 

- il referente regionale delle politiche vaccinali e sorveglianza delle malattie infettive 

- 1 Medico di direzione medica di presidio 

- 1 Farmacista ospedaliero 

CONSIDERATO che l’articolo 5 del documento in allegato alla DGR n. 1523 del 10/08/2018, 
stabilisce anche l’ampliamento del gruppo di coordinamento, sia per trattare argomenti 
specifici che per condividere le linee strategiche della rete, con le seguenti professionalità: 

 -1 Medico dermatologo venereologo 

- 1 Medico ematologo 

- 1 Neonatologo/pediatra 

- 1 Medico oncologo 

- 1 Medico di pronto soccorso 

- 1 Medico di terapia intensiva 

- 1 Medico trapiantologo 

- 1 Medico di medicina generale 

- 1 Pediatra di libera scelta 

- 1 Medico veterinario 

VALUTATA la nota Prot. N. 0022576 del 29/11/2018 del Direttore dell’area Servizi sanitari 
ospedalieri della Direzione Centrale Salute con la quale sono stati nominati i professionisti del 
relativo gruppo di coordinamento e che a tutt’oggi sono stati ampiamente raggiunti i termini 
massimi di durata in carica previsti per il gruppo stesso. 

CONSIDERATO che la suddetta nota costituisce il gruppo di coordinamento così composto: 

• Direttori/responsabili delle Malattie infettive dei presidi ospedalieri hub: 

- Prof Bassetti Matteo-ASUIUD 

- Dott. Crapis Massimo-AAS5 

- Dott. Luzzati Roberto-ASUITS 

• 1 medico infettivologo per ogni presidio ospedaliero spoke: 



 

 
Atto n. 856 del 15/12/2025 Pag. 4 di 7 

- Dr.ssa Negri Camilla - AAS2 

- Dott. Silvestri Federico - AAS2 

- Dott. Pagotto Alberto - AAS3 

- Dr.ssa Della Siega Paola - AAS5 

• Direttori/responsabili delle Microbiologie e virologie: 

- Dr.ssa Sartor Assunta - ASUIUD 

- Dr.ssa Busetti Marina – ASUITS 

- Dott. Camporese Alessandro – AAS5 

• Il referente regionale delle politiche vaccinali e sorveglianza delle malattie infettive: 

- Dr.ssa Gallo Tolinda - ASUIUD 

• 1 medico di direzione medica di presidio: 

- Dott. Cocconi Roberto – ASUIUD 

• 1 farmacista ospedaliero 

- Dott. Schincariol Paolo – ASUITS 

RICHIAMATA la DGR 2052 del 30 dicembre 2024 “Linee Annuali per la gestione del Servizio 
Sanitario Regionale per l’anno 2025 che dà indicazioni ad ARCS affinché nel corso dell’anno 
2025, provveda a ricondurre alle modalità già attuate da ARCS per il governo delle reti cliniche 
attivandone anche il coordinamento della rete infettivologica. 

RICHIAMATA le note ARCS prot. 0037967-968-969-970-971-972 del 26/09/2025 con le 
quali si proponeva ai Direttori Sanitari degli altri Enti del SSR di procedere all’aggiornamento 
ed integrazione della composizione della rete individuando i professionisti per le funzioni 
professionali proposte;  

PRESO ATTO delle indicazioni pervenute dalle Aziende per l’integrazione del gruppo di 
coordinamento e qui di seguito riportate: 

ASUFC:  nota n. 0167777 del 23/10/25 

ASUGI:  nota n. 087515 del 16/10/25 

ASFO:   nota n. 082982 del30/10/25 e nota n.  086869 del 13/11/25 

BURLO:  nota n. 011836 del 10/10/25 

CRO:   nota n. 018168 del 2/10/25 

DCS:  nota n. 0660724 del 29/09/25 

ARCS:   comunicazione agli atti del 10/12/2025 



 

 
Atto n. 856 del 15/12/2025 Pag. 5 di 7 

PRESO ATTO delle indicazioni pervenute dalle Società Scientifiche SIMEU, nota prot. 037182 
del 22/09/25; AMCLI comunicazione agli atti del 20/10/25; SIAARTI comunicazione agli atti del 
21/10/25, che hanno indicato come loro rappresentanti: 

− Dr.ssa Elisa Pontoni - Società Italiana di Medicina di Emergenza Urgenza (SIMEU); 

− Dott. Giancarlo Basaglia - Associazione Microbiologi Clinici Italiani (AMCLI) 

− Dr.ssa Gabriella Tripi - Società Italiana Anestesia, Analgesia, Rianimazione e Terapia 
Intensiva (SIAARTI) 

CONSIDERATO l’indicazione formulata dalla Cabina di Regia in data 13/02/2025 
relativamente all’affidamento del coordinamento della rete al Dott. Tascini Carlo, Direttore 
della SOC Clinica Malattie Infettive presso ASUFC. 

RITENUTO di individuare il Direttore della SC Gestione Prestazioni Sanitarie e Coordinamento 
e Controllo delle Reti Cliniche ARCS Dr. Mario Calci quale Responsabile unico del 
procedimento di aggiornamento ai sensi di quanto previsto dal Decreto ARCS n° 209 del 
30/09/2020; 

DATO ATTO, infine che in relazione al presente provvedimento non si ravvisa conflitto 
d’interessi. 

Attestazione di Compatibilità Economica  

Si attesta che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale né spese a 
carico del bilancio delle Aziende/Enti del SSR. 

 

DETERMINA 

 

• di ricondurre la rete Infettivologica al modello ARCS; 

• di ampliare il gruppo di coordinamento con le professionalità indicate all’articolo 5 del 
documento allegato alla DGR n. 1523/2018; 

• di aggiornare la composizione del gruppo di coordinamento della rete Infettivologica 
regionale, come di seguito indicato: 

 

RUOLO ASUFC ASUGI ASFO BURLO CRO ARCS DCS 

Direttori/Responsabili 
delle Malattie infettive 
dei presidi ospedalieri 
hub 

Tascini 
Carlo 

Stefano Di 
Bella 

Venturini 
Sergio 

    

Medico infettivologo Davide Caterina Di Del Fabro     



 

 
Atto n. 856 del 15/12/2025 Pag. 6 di 7 

per ogni presidio 
ospedaliero spoke 

Pecori Cecco Giovanni 

Direttori/Responsabili 
delle Microbiologie e 
virologie 

Sartor 
Assunta 

Marina 
Busetti-
Fabio 
Barbone  

Basaglia 
Giancarlo 

Manola 
Comar 

   

Referente regionale 
delle politiche 
vaccinali e 
sorveglianza delle 
malattie infettive 

      Cristina 
Zappetti 

Medico di direzione 
medica di presidio 

Zago 
Daniela 

      

Farmacista 
ospedaliero 

Germana 
Modesti 

    Giulia 
Fornasier 

 

Medico dermatologo 
venereologo 

 Claudia Colli      

Medico ematologo Patriarca 
Francesca 

      

Neonatologo/pediatra Federica 
Visintini 

  Silvia 
Nider 

   

Medico oncologo     Michele 
Spina 

  

Medico di pronto 
soccorso 

  Elisa Pontoni     

Medico di terapia 
intensiva 

  Pellis 
Tommaso 

    

Medico trapiantologo Pierluigi 
Toniutto 

      

Medico di medicina 
generale 

Salvatore 
Nizza 

Matteo 
Picerno 

Giorgia 
Franceschin 

    

Pediatra di libera 
scelta 

Anna Pusiol Vincenzo 
Forleo/sost. 
Elena Neri 

     

Medico veterinario       Manlio 
Palei 

 



 

 
Atto n. 856 del 15/12/2025 Pag. 7 di 7 

− di affidare il coordinamento della Rete al dott. Tascini Carlo come da indicazione della 
Cabina di Regia del 13/02/2025; 

− di precisare che la Rete sarà coadiuvata dalla rappresentanza delle Società Scientifiche di 
seguito elencate: 

• Dr.ssa Elisa Pontoni - Società Italiana di Medicina di Emergenza Urgenza (SIMEU); 

• Dott. Giancarlo Basaglia - Associazione Microbiologi Clinici Italiani (AMCLI) 

• Dr.ssa Gabriella Tripi - Società Italiana Anestesia, Analgesia, Rianimazione e Terapia 
Intensiva (SIAARTI) 

−  di precisare che la Rete sarà coadiuvata dalla rappresentanza delle associazioni di pazienti 
che verranno individuate dal Coordinamento dei professionisti presenti sul territorio 
regionale; 

− di dare mandato al Responsabile del procedimento di trasmettere copia del presente atto 
agli uffici competenti della Regione FVG per gli adempimenti di competenza;  

− di dare mandato al Responsabile del procedimento di trasmettere copia del presente atto 
alle Aziende sanitarie della Regione per gli adempimenti di competenza; 

− di attestare che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale né 
spese a carico del bilancio delle Aziende/Enti del SSR; 

− di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo dal giorno della 
pubblicazione in base a quanto previsto dall’art. 4 comma 2 L.R. 21/1992 e ss.mm.ii.; 

− di dare atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 
provvedimento. 

 
 
 
 

Il dirigente responsabile 
SC GESTIONE PRESTAZIONI SANITARIE E COORDINAMENTO E CONTROLLO DELLE RETI 

CLINICHE 
Mario Calci 

firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
   
 


		2025-12-15T14:12:06+0100




